
QUINTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 8

foi a vencedora dos itens 01 e 02, num total de R$ 29.862,00 
(Vinte e nove mil oitocentos e sessenta e dois reais).
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Aos vinte e cinco dias do mês de 
Março, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
o Prefeito Municipal, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Pregão Presencial nº 009/2013/PMC, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada em publicações ofi ciais 
para atender às necessidades da Prefeitura Municipal e Fundo 
Municipal de Saúde de Capanema. Empresa vencedora: L. A. DA 
C. PAES JÚNIOR SERVIÇOS - ME foi a vencedora, pelo critério 
de menor preço global, num total de R$ 163.700,00 (Cento e 
sessenta e três mil e setecentos reais).
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Aos onze dias do mês de Abril, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretária 
Municipal de Saúde, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Pregão Presencial nº 011/2013/PMC, que tem como objeto a 
locação de uma ambulância para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde de Capanema. Empresa vencedora: 
WILSON ARAUJO E SILVA JUNIOR - ME foi a vencedora do 
certame, num total de R$ 71.000,00 (Setenta e um mil reais).
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Aos onze dias do mês de Abril, 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Prefeito Municipal, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Pregão Presencial nº 013/2013/PMC, que tem como objeto 
o Registro de Preços para manutenção preventiva e corretiva 
diária de equipamentos e rede lógica de todas as Secretarias da 
Prefeitura Municipal e Fundo Municipal de Capanema. Empresa 
vencedora: LINK COM. E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - 
ME foi a vencedora do certame, num total de R$ 699.600,00 
(Seiscentos e noventa e nove mil e seiscentos reais).Eslon 
Aguiar Martins - Prefeito Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 016/PMC/2013- 
SRP, do tipo menor preço por item, para eventual fornecimento 
de refeições e lanches, para atendimento diário das necessidades 
das Secretarias Municipais de Capanema, pelo período de 12 
(doze) meses. Data da Abertura: 02/04/2013 às 08h30min. 
Retirada do edital na sala da CPL. Valor do Edital R$ 50,00 
(cinquenta reais). Cláudio dos Santos - Pregoeiro/PMC
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 015/PMC/2013- 
SRP, do tipo menor preço por lote, para eventual contratação 
de empresa para suporte a eventos da Prefeitura Municipal 
de Capanema pelo período de doze meses. Data da Abertura: 
30/04/2013 às 08h30min. Retirada do edital na sala da CPL. 
Valor do Edital R$ 50,00 (cinquenta reais).. Cláudio Dos Santos 
- Pregoeiro/PMC
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013/
PMC/SEMED. A Prefeitura Municipal de Capanema, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor 
preço global, para contratação de empresa para reformas de 
escolas e creches da Secretaria Municipal de Educação. DATA 
DA ABERTURA: 06/05/2013 as 08h30min. Local: Auditório da 
Secretaria de Finanças. Valor do Edital R$ 100,00 (Cem reais). 
Juliana S. Paiva - CPL/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514258

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013-
CPL/PMVN. Abertura às 10:00 horas do dia 30 de Abril de 2013, 
receberá propostas comerciais para a aquisição de gêneros 
alimentícios destinados Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE durante o ano de 2013. Os interessados poderão 
retirar o Edital no horário de 09:00hs às 12:00hs, na sala da 
CPL, sito à Praça da Independência, s/nº – CEP: 68.780-000 – 
Vigia de Nazaré – Pará – Brasil
Daniela Figueiredo Queiroz - Pregoeiro/PMVN

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514260

EXTRATO DE RE RATIFICAÇÃO. Inexigibilidade de Licitação nº 
002\2013\PMVX . Objeto: Prestação de Serviços de Assessoria 
Jurídica Contenciosa. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Vitoria do Xingu.  Contratado: D’ Oliveira e Fares Advocacia, 
Cnpj 17.226.998/0001-40. Valor: R$ 10.000,00 Mensais. 
Fundamentação Legal: art. 25, I c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
EXTRATO DE RE RATIFICAÇÃO Inexigibilidade de Licitação nº 
003\2013\PMVX. Objeto: Prestação de Serviços de Assessoria 
Jurídica, Consultoria Jurídica, Elaboração de Pareceres nas Áreas 
de Direito Ambiental, Previdenciário, Administração e Civil, bem 
como elaboração de Projetos de Lei. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Vitoria do Xingu.  Contratado: D’ Oliveira e Fares 
Advocacia,Cnpj 17.26.998\0001-40. Valor: R$ 20.000,00 
Mensais. Fundamentação Legal: art. 25, I c/c art. 13 da Lei 
8.666/93.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO.Inexigibilidade de Licitação 
nº 001/2013/Prefeitura. Objeto: Serviços de Consultoria em 
Agronegócios. Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura 
e Abastecimento do Município de Vitoria do Xingu.  Contratado: 
M.C.S Guerreiro Filho – Consultoria em Agronegócio. Valor: R$ 
156.800,00 (cento e cinquenta e seis mil e oitocentos reais). 
Fundamentação Legal: art. 25, II c/c art. 13 da Lei 8.666/93. D.
O:1006.04.122.0052.2.013.3.3.90.39.00.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. Dispensa de Licitação nº 
001/2013/Assistência Social. Objeto: Execução de Projeto 
de Amparo a Menores Gestantes. Contratante: Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social.  Contratado: Agência 
Adventista de Des. e Recursos Assist. Norte Brasileira, Cnpj 
14.784.254/0001-52. Valor: R$  203.613,32. Fundamentação 
Legal: art. 24, XXIV c/c art. 13 da Lei 8.666/93. Ordenadora de 
Despesa: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social .
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. Dispensa de Licitação nº 
008/2013/Saúde. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Vitoria do Xingu.  Contratado: Araujo e Lyras 
S.S - Pessoa Jurídica, Cnpj 10.374.949/00001-05. Valor: R$ 
12.000,00 (Doze Mil Reais), para a prestação de serviços de 
cardiologista, pelo prazo de 90 dias. Fundamentação Legal: 
art. 24, IV da Lei 8.666/93.D.O:1309.10.302.0210.2032.3.
3.90.39.00.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO.Dispensa de Licitação nº 
006/2013/Saude. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Vitoria do Xingu.  Contratado: Francisco Armando 
Alvino Aragão - CRM 3881. Valor: R$ 1.000,00, para a prestação 
de serviços de e Prestação de Serviços de Plantões Noturnos 
durante a semana e R$ 1.200,00, para o atendimento de 
Plantões Noturnos de fi nai de semanal, pelo prazo de 90 dias. 
fundamentação legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93. D.O:1309.10.
302.0210.2032.3.3.90.39.00.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Vitoria do Xingu.  Contratado: G. L 
Gomes - Me, Cnpj 15.321.978/0001-22. Valor: R$ 9.000,00 (Nove 
Mil Reais), para a prestação de serviços de médico hospitalar 
e R$ 1.000,00 nos Plantões Noturnos durante a semana e R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais), para a prestação de serviços 
de Plantões Noturnos nos fi nais de semana, pelo prazo de 90 
dias). Fundamentação legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93. D.O:13
09.10.302.0210.2032.3.3.90.36.00.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. Contratante: Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Vitoria do Xingu.  
Contratado: Igber Alves de Aguiar - CRM11085. Valor: R$ 
9.200,00, para a prestação de serviços médicos hospitalares, 
R$ 1.000,00 nos Plantões Noturno durante a semana e R$ 
1.200,00, Plantões Noturnos nos fi nais de semana, pelo prazo 
de 90 dias. Fundamentação legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93. 
Dotação:1309.10.302.0210.2032.3.3.90.36.00.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. Dispensa de Licitação nº 
006/2013. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Vitoria do Xingu.  Contratado: Jason Batista do 
Cuto - CRM 4921. Valor: R$ 12.200,00 (Doze Mil e Duzentos 
Reais), para a prestação de serviços de atendimento médico 
hospitalar, pelo prazo de 90 dias. Fundamentação legal: art. 
24, IV da Lei 8.666/93. D.O:1309.10.302.0210.2032.3.3.90.
36.00.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Vitoria do Xingu.  Contratado: Pedro 
Paulo Mendes D’atona - CRM 6070. Valor: R$ 1.000,00 nos 
Plantões Noturnos durante a semana e R$ 1.200,00, Plantões 
Noturnos nos fi nais de semana, pelo prazo de 90 dias. 
Fundamentação legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93. D.O:1309.10
.302.0210.2032.3.3.90.36.00 .
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Vitoria do Xingu.  Contratado: Roberto 
Vera Puente – CRM16677. Valor: R$ 1.000,00 nos Plantões 
Noturno durante a semana e R$ 1.200,00, Plantões Noturnos 
nos fi nais de semana, pelo prazo de 90 dias. Fundamentação 
legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93. D.O:1309.10.302.0210.203
2.3.3.90.36.00.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Vitoria do Xingu.  Contratado: 
Pedro Guilherme da Silva Junior - CRM 9406. VALOR: R$ 
12.200,00(Doze Mil e Duzentos Reais), para a prestação de 
serviços de atendimento médico hospitalar em Belo Monte, 
pelo prazo de 90 dias. Fundamentação legal: art. 24, IV da Lei 
8.666/93. D.O:1309.10.302.0210.2032.3.3.90.36.00 .
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO.Contratante:Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Vitoria do Xingu.  Contratado: Hugo 
Cirilo Fernandes - CRM 48123. Valor: R$ 12.200,00 para a 
prestação de serviços médicos hospitalares, R$ 1.000,00 nos 
Plantões Noturno durante a semana e R$ 1.200,00, Plantões 
Noturnos nos fi nais de semana, pelo prazo de 90 dias.
Fundamentação Legal: art. 24, IV da Lei 8.66/93. D.O:1309.10.
302.0210.2032.3.3.90.36.00
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Vitoria do Xingu.  Contratado: Anibal 
Lopes de Freitas - CRM 10746. Valor: R$ 12.000,00 (Doze Mil 
Reais), para a prestação de serviços de Prestação de Serviços 
Médicos, R$ 9.000,00 para responder pela diretoria do Hospital, 
1.000,00 e 1.200,00 para os plantões noturnos durante a semana 
e fi nais de semana, pelo prazo de 90 dias. Fundamentação Legal: 
art. 24, IV da Lei 8.66/93.D.O:1309.10.302.0210.2032.3.3.90.
39.00.
Erivando Oliveira Amaral - Prefeito /Joseilda Silva Amaral 
- Secretaria de Trabalho e Assistência Social / Murilo 
Ferreira de Souza - Secretario de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514165

AVISO DE ADIAMENTO-PREGÃO PRESENCIAL 
Nº PP-CPL-007-13.

A CPL da Prefeitura Mun. de Breu Branco, torna público aos 
interessados que a licitação supra, com objeto de contratação 
de empresa especializada para fornecimento parcelado de 
medicamentos e materiais hospitalares, destinados ao Hospital 
Unidades Básicas de Saúde, por razões de interesse público, teve 
a data de abertura ADIADA para 30/04/2013 - 09:00h.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514173

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 037/2013

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO 
ARAGUAIA-PA, com sede na Av. Núncio Malzone, s/nº, centro, 
inscrita no CNPJ (MF) nº 12.835.008/0001-57, torna público 
aos interessados do ramo pertinente, que fará realizar em sua 
sede, às 09:00 horas do dia 06 de maio de 2013, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO, 
cu jo  ob je to  é  a  cont ra tação  de  empresa(s)  para 
pres tação  de  serv i ço  de  locação  de  03  (TRÊS) 
un idades  móve l  de  saúde (ambu lânc ia)  para 
secre tar ia  Mun ic ipa l  de  saúde,  conforme especifi cações 
contidas no ANEXO I do edital. Maiores informações, bem como, 
cópia do Edital serão obtidos através do e-mail pmsalicitacao@bol.
com.br ou na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, 
no horário de expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  Santana 
do Araguaia-PA, 17 de abril de 2013. Antonia Cleide Rocha 
Gonçalves- Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 514188

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA torna 
público o resultado do julgamento do processo licitatório Pregão 
Presencial para Registro de Preço Nº 9/2013-180301. 
Realizado no dia 05/04/2013 sendo vencedoras as fi rmas: Pneus 
Via Nobre e Comercial Marostica Ltda-Me, cujo resultado foi 
homologado pela Prefeitura Municipal de Tailândia.
Tailândia-Pa, 15 de abril 2013.
RENATO ROCHA DE ARAUJO
Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO E 
CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2013-180301
Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e Outros. Objeto: 
Registro de Preços para aquisição de pneumáticos, câmara de 
ar, protetores de pneus e material para remendo de pneus e 
câmaras destinados a manutenção e conservação dos veículos 
e maquinas da frota municipal. Data da assinatura da Ata de 
registro de preço e do contrato: 15/04/2013. Ata de registro 
de preço nº 20130054 Contrato nº. 20130055 Pneus Via Nobre 
Ltda, Valor R$ 55.250,00 mensal estimado, Contrato 20130056 
Comercial Marostica Ltda-Me, Valor R$ 6.047,00 mensal 
estimado, Vigência: 12 meses
Tailândia-Pa, 15 de abril 2013.
RENATO ROCHA DE ARAUJO
Presidente da CPL

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE torna público o resultado do 
julgamento do processo licitatório Pregão Presencial para 
Registro de Preço Nº 9/2013-180302. Realizado no dia 
05/04/2013 sendo vencedora a fi rma: Comercial Marostica Ltda-
Me, cujo resultado foi homologado pela Prefeitura Municipal de 
Tailândia.
Tailândia-Pa, 15 de abril 2013.
RENATO ROCHA DE ARAUJO
Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO E 
CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2013-180302
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial Marostica Ltda-
Me. Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneumáticos, 
câmara de ar, protetores de pneus destinados a manutenção 
e conservação dos veículos da Secretaria Municipal de Saúde. 
Data da assinatura da Ata de registro de preço e do contrato: 
15/04/2013. Ata de registro de preço nº 20130057 Contrato 
nº. 20130058 Comercial Marostica Ltda-Me, Valor R$ 17726,67 
mensal estimado, Vigência: 12 meses.
Tailândia-Pa, 15 de abril 2013.
RENATO ROCHA DE ARAUJO
Presidente da CPL


